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Përgjatë datave 7-17 maj 2022, Qendra Kombëtare
Burimore për Shoqërinë Civile dhe Partnerët Shqipëri
organizuan për herë të parë Javën e Shoqërisë Civile në
Shqipëri, një seri eventesh dhe hapësirë promovimi
dedikuar punës dhe veprimtarisë së organizatave dhe
aktivistëve të shoqërisë civile në vend.

Në linjë dhe me vendimin e Bashkimit Evropian për
përcaktimin e vitit 2022 si Viti i Rinisë, me qëllim
promovimin e të rinjve dhe të gjithë iniciativave që
mbështesin pjesëmarrjen e të rinjve në politikëbërje,
integrimin social dhe fuqizimin ekonomik të tyre, tematika e
përzgjedhur për këtë vit të parë të Javës së Shoqërisë
Civile ishte pikërisht RINIA!
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Rreth 60 organizata dhe qindra aktivistë nga mbarë vendi,
nën lehtësimin e Qendra Kombëtare Burimore I’u bashkuan
Javës së Shoqërisë Civile me një larmi aktivitetesh në kuadër
të programeve të tyre në zbatim mbështetur nga donatorë
të ndryshëm e në bashkëpunim me institucione publike e
private.   

Java krijoi hapësirë për të gjithë aktorët e shoqërisë civile si
katalizatorë të ndryshimeve pozitive nëshoqëri, për t`u bërë
bashkë, diskutuar dhe krijuar zgjidhje dhe veprime të
bashkërenduara në të ardhmen.

Java e Shoqërisë Civile do të jetë një aktivitet i përvitshëm që
do t’i bëjë jehonë punës dhe kontributit të vyer të
organizatave dhe aktivistëve të shoqërisë civile në sektorë të
ndryshëm.
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YOUTH POWER

Njerëz u arritën në Facebook

22 Qytete & Njësi
Administrative

Instagram15.035

MBI 2 MUAJ PËRGATITJE 

RRJETE SOCIALE

JAVA E SHOQËRISË CIVILE 2022

PËRMBLEDHJE

Facebook

66 Evente të organizuara 

“Të rinjtë 
në veprim”

60 OJF të angazhuara

1.131 Vullnetarë të angazhuar

7 Aktivitete online

38 Shkolla & Universitete 
të angazhuara

 Mbulim mediatik lokal 
dhe kombëtar

Kalendari publik i aktiviteteve

https://resourcecentre.al/sq/java-kombetare-e-shoqerise-civile2022/
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Forume 
diskutimi

Shkëmbime
praktikash 
të mira

Evente
rrjetëzimi 

Aksione
mjedisore

Fushata
advokimi

#JavaeShoqërisëCivile2022
#TëRinjtëNëVeprim

Evente të organizuara 66

Panaire &
Konkurse 
 

Maratonë & 
aktivitete 
sportive

Workshope
& Seminare 

Programe 
trajnimi

AKTIVITETE LOKALE

Për më shumë informacion mbi eventet e Javës, links si më poshtë
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1.Act for Society
2.CELIM, Qendra Laike për Misionet në
Shqipëri
3.Citizens Channel 
4.EU Policy Hub
5.Fondacioni “Joscelyn”
6.Fondacioni “Misioni Emanuel”
7.Fondacioni “Pishtarmbajtësit”
8.Forumi i Liqenit Shkodër 
9.Gruaja tek Gruaja
10. Grupi Lokal Vendor "Integrimi” 
11. IMPACT Club
12. Instituti për Kontratën Shoqërore (SCI)
13. Intelektualët e Rinj, Shpresë
14. IREX
15. Jeta Plus
16. Kongresi Rinor Kombëtar
17. Kryqi i Kuq, Peshkopi
18. Lëvizja Evropiane në Shqipëri 
19. Lidera vullnetarë në komunitet
20. New Vision
21. Organizata Liburnetik
22. Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe
Zhvillim
23. Përtej Barrierave 
24. Qendra "Shkencë dhe Inovacion për
Zhvillim" (SCiDEV) 
25. Qendra “Trokitje”
26. Qendra Aulona 
27. Qendra e Gruas "Hapa të Lehtë"
28.Qendra Jonathan
29. Qendra Kombëtare Burimore për
Shoqërinë Civile në Shqipëri
30. Qendra Levizja Rinore për Demokraci
(LRD)
31. Qendra Multidisiplinare Tiranë

60OJF të angazhuara
32. Qendra për Studime të Krahasuara dhe
Ndërkombëtare (CCIS)
33.Qendra për të Drejtat në Punë CLR.AL
34. Qendra PO
35. Qendra Progres dhe Zhvillim
36. Qendra Rinore “ARKA”
37. Qendra Rinore Vlorë
38. Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe
Zhvillimin (ACPD)
39. Re-Debate, Kampionati Kombëtar i Debatit
40. Rrjeti “Zëri i të Rinjve”
41. Rrjeti i Fuqizimit të Grave Shqiptare (AWEN)
42. Rrjeti i Grave Shqiptare në STEM
43. Rrjeti i Profesionistëve të Rinj 
44. Rrjeti POP
45. Social Inclusion for Development (SID) 
46. Shkodra Tennis Club
47. Shoqata “Qendra Sociale në Ndihmë të
Njerëzve në Nevojë” 
48. Shoqata “Sot për të ardhmen”
49.Shoqata e Natyrës dhe Turizmit Bulqizë
50. Shoqata Kombëtare Edukim për Jetën
(SHKEJ)
51.Shoqata Sportive e Gjimnastikës dhe e
Xhudos
52.Terres de Homes
53. Të Rinjtë e Urës Vajgurore 
54. Voice of Roma in Albania
55. World Vision
56. Young Professional for Agriculture
Development Albania 
57. Zyra për Burra dhe Djem
58. Qendra Streha LGBT
59. Co-PLAN – Institute for Habitat Development
60. Qendra Tirana Art Center
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Shpërndarja gjeografike 
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Vlorë

Fier

Shkodër Pukë

Lezhë

Shupenze
Kurbin

Kruje

Durrës

Tiranë

Librazhd

Pogradec

Korçë

Gjirokastër

Fushe Arrëz

Peshkopi

Dimal

Thumanë 

Kamëz 
Fushë Krujë

Borizanë
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1.  Shkolla "Oso Kuka" 
2. Shkolla E Mesme Pyjore
3. Gjimnazit “Besnik Sykja
4. Universiteti “Luigj Gurakuqi” 
5. Universiteti “Ismail Qemali”
6. Shkolla "Rilindja
7. Shkolla “Qemal Ataturk”
8. Shkolla "Ali Demi"
9. Gjimnazi "Rifat Manjani" Shupenzë
10. Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë
11.  Shkolla “Tahir Sinani”
12. Shkolla “Skënder Luarasi”
13. Shkolla “Kolë Jakova”
14. Shkolla e mesme profesionale 
"Petro Sota" 
15. Shkolla e mesme profesionale 
"Hamdi Bushati"
16. Shkolla nr.3 Kurbin
17. Shkolla Profesionale Shkodër
18. Shkolla “100 vjetori”
19. Shkolla e Mesme 'Ibrahim Hasmema' 

38Shkolla & Universitete 
të angazhuara

20. Shkolla e Mesme 'Mustafa Kemal
Ataturk' 
21.  Shkolla e Mesme 'Sadi Nuri' 
22. Shkolla e Mesme 'Bedri Llagami' 
23. Shkolla e Mesme Profesionale
'Harry T Fultz'
24. Shkolla e Mesme "Partizani"
25. Shkolla "Asim Vokshi"
26. Shkolla "Andon Zako Cajupi"
27. Shkolla "Aleks Buda"
28. Shkolla "Arben Broci"
29. Shkolla "Besnik Sykja"
30. Shkolla "Eqerem Cabej"
31.  Shkolla "16 Shtatori"
32. Shkolla "Ismail Qemali"
33. Shkolla "Faik Konica"
34. Shkolla "Myslym Keta"
35. Universiteti i  New York-ut 
në Tirana
36. Shkolla Protagonistet
37. Shkolla P. N. Luarasi
38. Shkolla SH.M.B Krrabe
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Promovim mediatik në Radio
Televizionin Publik Shqiptar si
dhe në Televizione e Radio
lokale i aktiviteteve të javës së
shoqërisë civile dhe impaktit së
sektorit në mbarë vendin.

MBULIMI MEDIATIK
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Konceptuar si një pikë takimi e të
gjithë aktorëve të përfshirë eventi
krijoi mundësi për të ndarë ide dhe
shkëmbyer eksperienca dhe modele
që përmirësojnë përfshirjen, aktivizmin
dhe zhvillimin e të rinjve në vend, si
dhe krijimin e sinergjisë për rrjetëzim e
bashkëpunim në të ardhmen, për të
sjellë ndryshime pozitive në shoqëri. 

120të rinj, organizata
rinore, aktivistë,
donator, institucione
publike dhe media

18panelistë përfaqësues
të OSHC-ve,
institucioneve
qendrore dhe vendore
dhe të rinj aktivistë 

4panele
diskutimi 

"PJESËMARRJA NË  POLITIKËBËRJE,
FUQIZIMI EKONOMIK DHE INTEGRIMI
SOCIAL”

#TëRinjtëNëVeprim

12 maj 2022
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EVENT  KOMBËTAR  PUBLIK 



Të RINJTë
në

veprim!
"PJESËMARRJA NË 

POLITIKËBËRJE, 
FUQIZIMI EKONOMIK 

DHE INTEGRIMI SOCIAL”
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Pjesëmarrja në politikëbërje, fuqizimi ekonomik dhe

përfshirja sociale e të rinjve, në fokusin e politikave

dhe strategjive në nivel vendor e qendror

01Angazhimi në politikë
bërje dhe

aktivizimi qytetar i të
 rinjve

02
03

Fuqizimi ekonomik i të
 rinjve përmes

punësimit dhe vetëpunësimit 
Përfshirja dhe integrimi social 

i të rinjve

Panele diskutimi 4



Paneli 1

Znj. Kleina Kasanai, 
Drejtore e Përgjithshme e Agjencia Kombëtare e Rinisë 

Agjencia Kombëtare e Rinisë mbështet organizatat rinore si dhe bashkitë në të
gjithë vendin me projekte në mbështetje të të rinjve dhe krijimit të
infrastrukturës rinore. Ne jemi përpjekur të ndërtojmë ura komunikimi me 61
bashkitë e vendit, pasi çdo bashki duhet të ketë një punonjës të dedikuar për
rininë si dhe Këshillat Rinor Vendorë. Rreth 30% e këshillave në rang vendi janë
ngritur dhe deri në fund të vitit kjo shifër do jetë edhe më e lartë.

Znj. Anisa Subashi, Drejtore, 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale,
Bashkia Tiranë 

Bashkia Tiranë ka një shumëllojshmëri shërbimesh dhe praktikash në mbështetje
të të rinjve. Këshillimi i karrierës është një ndër shërbimet që mbështet të rinjtë
në një prej vendimeve kryesore që duhet të marrin dhe lehtëson procesin e
zgjedhjes që ata bëjnë bazuar në aftësitë konkrete por dhe mundësitë që
ofron tregu i punës. Të tjera programe me fokus të rinjtë janë ai i
ndërmjetësimit me bizneset për integrimin në tregun e punës dhe punësimin
afatgjatë të të rinjve, mbështetja me grante për nisma sipërmarrëse të të rinjve
e në veçanti të vajzave, etj.

Z. Klevis Hysa, Drejtor i Përgjithshëm, Agjencia
Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive 

Për ti ardhur në ndihmë të gjithë të rinjve për t’u aftësuar dhe punësuar, kemi
hartuar programin e praktikave profesionale i cili është shumë i vlefshëm dhe
mund të aksesohet përmes platformës dixhitale qe quhet puna.gov.al. Kemi
punuar ngushtësisht edhe me bizneset, si partnerë shumë të rëndësishëm, për
të qenë më të hapur dhe të mbështesin punësimin e të rinjve. Përmes
programeve tona, u ofrojmë shanse të barabarta të gjithë të rinjve, duke i
dhënë veçanërisht prioritet grupeve vulnerabël.



Znj. Selma Allajbej, Qendra “Jonathan” 
Znj. Marsela Isaku, Instituti i Kulturës Rome në Shqipëri 
Znj. Jona Diviti, Qendra Tirana Art Center

Znj. Ervisa Zaja, Grupimi TAMAM 
Znj. Kristina Gjinaj, Qendra Sociale në Ndihmë të Njerëzve në Nevojë  
Z. Erind Uruçi, përfitues dhe vullnetar, Fondacioni Joscelyn 
Znj. Alesja Aliaj, nxënëse Shkolla “18 tetori” Lushnje 

Paneli 2

Z. Xhenson Çela, Community Comics & Romix - Community Toys
Z. Albert Hysa, Pedalo në Belsh - Bike Rental Shop
Z. Fatos Koci, Voice of Roma 
Z. Altin Dycaj, Pjesëmarrës në Innovation Boot Camp 2021

Paneli 3

Paneli 4





www.resourcecentre.al
info@resourcecentre.al

Na kontaktoni


